
 
CITTA’ DI PORTO EMPEDOCLE 

(Provincia di Agrigento) 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  

N.   56   DEL   12/06//2025 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì  dodici  del mese di giugno  dalle ore 12,00 alle ore 12,30 si è riunita,  nella 

sede Comunale, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  1 MARTELLO CALOGERO SINDACO P 

  2 

 
CACI MARILU’ VICE SINDACO A 

3 GIUSEPPE PICONE ASSESSORE P 

4 AGRO’ SALVATORE ASSESSORE P 

5 MICHELANGELO BRUNO GALLO ASSESSORE P 

6 GIUSEPPE IACONO ASSESSORE A 

 

 
  Presenti: 04                                                                  Assenti: 02 

           Presiede il Dr. Calogero Martello, nella qualità di Sindaco; 

            Assiste e partecipa il Segretario Dott.ssa Mercedes Vella 

- Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER OPPORSI ALLA 

PROCEDURA DI PIGNORAMENTO SUL CONTO PRESSO POSTE 

ITALIANE DA SRR ATO N.4 PROVINCIA EST. 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 



 
 
 

PREMESSO_______________________________________________________________________________ 

▪ Che questo Ente ha ricevuto  in data 21 maggio la nota inoltrata da Poste italiane con la quale 

ha informato questo Ente circa l’esistenza di una procedura di pignoramento di €.289.688,48 
promosso da  SSRRRR  AATTOO  NN..44  PPRROOVVIINNCCIIAA  EESSTT; 

▪ Che, precisa il Responsabile dei servizi finanziari, che l’Ente poste non svolge servizio di 
tesoreria per conto di questo Ente e pertanto tale procedura di pignoramento deve essere 

opposta; 

▪ L’udienza di trattazione è stata fissata avanti il Tribunale di Agrigento per il prossimo 30 
giugno 2025; 

➢ Da quanto riassunto nei punti che precede ne consegue  l’urgente ed inderogabile necessità di 
provvedere alla nomina di un Legale per far valere il diritto all’impignorabilità delle somme di 
anticipazione nella disponibilità di questo Ente; 

▪ Che quanto rappresentato dal Responsabile dei Servizi Finanziari è condivisibile ed inoltre 

permette di evitare conseguenze negative anche per la collettività conseguenti dal 

pignoramento, a torto, di somme anticipate per permettere all’Ente di soddisfare le esigenze 

primarie e finalizzate a garantire l’espletamento dei servizi essenziali a vantaggio della 
collettività; 

CONSIDERATO 

Che questo Ente ha interesse a difendere le proprie ragioni avanti il Tribunale di Agrigento e/o altre 

sedi adite;  

che è necessario costituirsi e  conferire incarico legale  che data la similitudine degli atti possa seguirli 

tutti in uno ; 

Che, non  avendo  il  Comune  un  suo  ufficio  legale,  è  necessario  procedere  al  conferimento 

dell’incarico ad un professionista esterno cui è competente  la Giunta Comunale;  

-Che, a seguito di bando pubblico è stato costituito con Determinazione Dirigenziale n. 319/2015 e 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 29/6/2015 al 29/7/2015, l’Albo Comunale degli avvocati 
di fiducia,  approvato con determina Dirigenziale  n. 391/2015, il cui ultimo aggiornamento è stato 

effettuato il  17/02/2025,  da  cui  attingere  per  il  conferimento  degli  incarichi  mediante  il  criterio  

del  sorteggio a rotazione;  

- Che, il punto 9 del su richiamato Albo, individua il criterio da seguire per affidare gli incarichi legali 

che consiste nel chiedere preventivo a tre professionisti iscritti nel suddetto albo assicurando tra questi, 

una rotazione; 

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

                                                                    NN ..     22 33   dd ee ll   11 11 // 00 66 // 22 00 22 55       

    

    

SS EE TT TT OO RR EE   11  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

 

CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  LLEEGGAALLEE  PPEERR  OOPPPPOORRSSII  AALLLLAA  

PPRROOCCEEDDUURRAA  DDII  PPIIGGNNOORRAAMMEENNTTOO  SSUULL  CCOONNTTOO  PPRREESSSSOO  PPOOSSTTEE  

IITTAALLIIAANNEE  DDAA  SSRRRR  AATTOO  NN..44  PPRROOVVIINNCCIIAA  EESSTT..  

  

S
e

g
re

te
ri

a
 G

e
n

e
ra

le
 -

 D
e

p
o

si
ta

ta
 i

n
 d

a
ta

  
 1

2
/0

6
/2

5
  

  
e

  
  
re

g
is

tr
a

ta
 a

l 
n

. 
6

0
 



 
 

- Che, dei tre professionisti contattati per accertarsi della disponibilità all’incarico e per riceverne 
parcella professionale pro-forma, ha presentato preventivo più conveniente l’Avv. Giulia Tricoli, 
trasmesso, con nota prot. n.16396 del 11/06/2025, per un totale di € 1.504,57 comprensivo di spese 

generali e Cassa Avvocati, IVA esenti; 

        

VISTI 

  l’art. 48, comma 3, lett. o) del Nuovo Statuto Comunale che assegna alla Giunta la competenza ad 

agire ed a resistere in giudizio conferendo i relativi incarichi legali; 

 la legge 142/90 e s.m. e i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m. e i.; 

 il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli EE.LL.; 
   l’O.R.EE.LL.; 
Per tutto quanto esposto in narrativa 

PROPONE 

 AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante pro tempore di questo Comune, a 

difendere le ragioni di questo Ente avanti Il Tribunale di Agrigento all’udienza del 30 giugno 2025 per 
opporsi alla procedura di pignoramento promossa da  SSRRRR  AATTOO  NN..44  PPRROOVVIINNCCIIAA  EESSTT,, con 

prenotazione dare di €.289.688,48 sui fondi di questo Ente depositati sul conto corrente acceso presso 
il bancoposta; 

 

CONFERIRE incarico di patrocinio legale per la difesa degli interessi economici e giuridici del 

Comune all’Avv. Giulia Tricoli, avanti le sedi giudiziarie di cui al punto che precede; 

 

APPLICARE, nei compensi concordati con il legale incaricato, i parametri di cui al decreto 

ministeriale 10.03.2014 n. 55, nei valori minimi stabiliti come normativamente previsto; 

 

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti gestionali 

conseguenti ivi compreso l’impegno di spesa e la sottoscrizione del disciplinare d’incarico che regola i 
rapporti con il professionista designato; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo onde consentire la costituzione dell’Ente 
nei termini di legge; 

 

TRASMETTERE il presente atto al professionista designato; 
                                                                     

 

Il Responsabile del Servizio      Il Responsabile del Settore 

      D.ssa Paola Furioso                                                                                  Dott. Calogero Putrone 

    F.to Paola Furioso                                                                                      F.to Calogero Putrone 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PP RR OO PP OO SS TT AA   DD II   DD EE LL II BB EE RR AA ZZ II OO NN EE     

DD II   GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

                                                                    NN ..     22 33   dd ee ll   11 11 // 00 66 // 22 00 22 55       

    

    

SS EE TT TT OO RR EE   11  AFFARI GENERALI E LEGALI , COMUNICAZIONE PUBBLICA E TRASPARENZA. 
   

OO GG GG EE TT TT OO ::  

 

CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  LLEEGGAALLEE  PPEERR  OOPPPPOORRSSII  AALLLLAA  

PPRROOCCEEDDUURRAA  DDII  PPIIGGNNOORRAAMMEENNTTOO  SSUULL  CCOONNTTOO  PPRREESSSSOO  PPOOSSTTEE  

IITTAALLIIAANNEE  DDAA  SSRRRR  AATTOO  NN..44  PPRROOVVIINNCCIIAA  EESSTT..  

  

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  
deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e 
s.m.i. così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 

Dott.  Calogero Putrone 

F.to Calogero Putrone 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli 
artt. 53 della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 
267/2000 esprime parere: 

                            FAVOREVOLE 

con attestazione della copertura finanziaria 
all’intervento ________ del bilancio comunale per 
l’esercizio finanziario 2025________ 

Impegno provvisorio di spesa n.   del  

Rag. Rosetta Abate 

F.to Rosetta Abate 



 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che sulla proposta che si sta discutendo, ai sensi e per gli effetti dell'art.  53 

della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i), della L.R. 
11/12/1991, n. 48, nel testo quale risulta sostituito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sono 
stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica da parte del 

Responsabile Settore 1 e alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 

finanziario; 

 

Richiamato quanto precisato nella proposta in merito all’albo degli avvocati di fiducia 

dell’Ente e  dando atto che si è rispettato quanto previsto al punto 9 del regolamento che 

lo ha istituito; 

 

Vista la disponibilità dell' Avv. Giulia Tricoli e il preventivo di € 1.504,57, (agli atti) 

comprensivo di Cpa e spese generali  (omnicomprensivo)come per legge; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 10 marzo 2014 n. 55, recante la determinazione dei 

parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'art. 13, 

comma 6, della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico da sottoscrivere con il suddetto professionista, 
agli atti; 

 

Visti: 

La legge 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e ss.mm.ii.; 

Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs 267/2000; 

La L.R. 26/93; 

L'O.R.EE.LL; 

 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

Con votazione unanime e palese  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di uguale oggetto che in uno alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante pro tempore di questo Comune, a 

difendere le ragioni di questo Ente avanti Il Tribunale di Agrigento all’udienza del 30 giugno 2025  

per le decisioni in merito alle procedure di pignoramento di cui agli atti notificati e richiamati in 

premessa; 

  

Di Conferire incarico di patrocinio legale all’ Avv. Giulia Tricoli, con studio in Porto 

Empedocle, Via Urso n. 9, al fine di rappresentare e difendere il Comune di Porto 

Empedocle nel giudizio di che trattasi, il quale, con l'accettazione dello stesso, conviene 



 
 

con questa Amministrazione il compenso di Euro € 1.504,57 comprensivo di Iva, Cpa e 

spese generali (omnicomprensivo), per l'intero giudizio salvo in ogni caso un minore costo 

della causa per fatti sopravvenuti; 

 

Di Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di sottoscrivere il 

disciplinare d’incarico che regola i rapporti con il professionista e adottare tutti i 
conseguenti provvedimenti gestionali, compreso l'impegno di spesa pari ad € 1.504,57  

che graverà al Cap. 1440 del redigendo bilancio di previsione 2025-2027; 

 

Di trasmettere copia del presente atto al professionista incaricato; 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 , stante l’urgenza a provvedere. 

 
  



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

F.to. Calogero Martello 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO                                  

F.to   Giuseppe Picone                 
    

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  Mercedes Vella 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _________ (Reg. Pub. N. _____) 

Lì, ______________ 

L’addetto alla Pubblicazione       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

✓ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

                     È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Lì, 12.06.2025                                                    

 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Mercedes Vella 

 


